Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 947/2016

Requer informações acerca da
coleta seletiva de resíduos em Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é autor do requerimento nº

629/2016, acerca da coleta seletiva de resíduos no município de Santa
Bárbara d’Oeste;

 CONSIDERANDO que, após análises das respostas, outros

questionamentos surgiram e se fazem necessários;

CONSIDERANDO que a coleta seletiva de resíduos é uma

importante ferramenta para dar a destinação correta ao material recolhido,
prevenindo, assim, danos ao meio ambiente;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Em quais dias da semana a coleta seletiva porta-a-porta

atende cada bairro?

2º) Em quais ruas passa o caminhão da coleta seletiva porta-a-

porta?

3º) Qual é o destino dado aos materiais recicláveis coletados?

4º) Como é feita a divulgação da coleta seletiva existente no

município?

5º) Como é feita a conscientização da importância da coleta

seletiva para o município?

6º) Outras informações que julgar relevantes.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador foi procurado novamente por munícipes

questionando novas informações sobre a coleta seletiva em Santa Bárbara
d’Oeste, ainda dentro das diretrizes da Campanha da Fraternidade 2016, que
tem como tema: “Casa comum, nossa responsabilidade”.

O objetivo principal da campanha este ano é chamar a atenção

para a questão do saneamento básico no Brasil e sua importância para
garantir desenvolvimento, saúde integral e qualidade de vida para todos. A fim
de esclarecer tais pontos, subscrevo a presente propositura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de junho de 2.016.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador Líder de Bancada PT-